
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 16 de julho de 2015. Edição n° 1709 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1709 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 347/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Fede-

ral e nos termos do Provimento n.º 11/2008, a Portaria n° 04-

23/2010, que autorizou o Dr. RENATO MOURA TIRAPELLE, 

ID n.º 3382222, então Promotor de Justiça de Giruá, a residir 

na cidade de Santo Ângelo/RS, sem ônus para o Estado e 

sem prejuízo de suas funções (PR.00781.00015/2010-0 - Port. 

2723/2015). 

DESIGNAR 

- a contar de 27 de julho de 2015, o Promotor de Justiça, Dr. 

HEITOR STOLF JÚNIOR, ID n.º 3437450, para exercer as 

funções de Promotor-Assessor (Port. 2854/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de julho de 2015. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

 

PORTARIA Nº 268/15-PF 

 

EXTINÇÃO ADMINISTRATIVA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 66 do Código Civil e tendo em vista o 

disposto nos artigos 69 do Código Civil, 1.204 do Código de 

Processo Civil e no expediente PR.00031.00990/2012-8, de-

clara APROVADA a extinção administrativa da FUNDAÇÃO 

DE PESQUISA E ESTUDO EM TRAUMATO-ORTOPEDIA 

MANUEL PESSANHA QUINTANILHA, com sede em Porto 

Alegre, RS. 

Registre-se e Publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de julho de 2015. 

KELLER DORNELLES CLÓS, 

Procurador de Fundações. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 348/2015 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 15/07/2015, no 

cargo em comissão de Assessor Superior II, CC-10, CINTIA 

MALTA KOVASKI, tendo entrado em exercício em 15/07/2015. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 13/07/2015, no 

cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-

06, ANAGREICI MANFRIN PRETTO, tendo entrado em exer-

cício em 15/07/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de julho de 2015. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

PROCESSO N.º 1397-09.00/15-7 

 

CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A; OB-

JETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva, bem como atendimento de emergência, com forneci-

mento de peças originais de reposição, no elevador instalado 

no prédio sede desta Instituição em Frederico Westphalen/RS; 

VALOR MENSAL: R$ 550,00; VIGÊNCIA: 12 meses; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-

so 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica: 

3.3.90.39/3931; FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, I, da Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de julho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.31174 

 

CONTRATADA: MAC CUNHA ENGENHARIA LTDA.; OBJE-

TO: modificação do projeto estrutural e de fundações da obra 

de Santana do Livramento/RS; VALOR TOTAL: R$ 9.500,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de julho  de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1709 

 3 

Rubrica 5102; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei 

Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 14/07/2015, pela 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, Dra. Ana Cristina Cusin Petrucci.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de julho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 888-09.00/14-3 

 

CONCEDENTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL; CONCESSIONÁRIO: MINISTÉ-

RIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL; OB-

JETO: apostilamento do Termo de Concessão Remunerada 

de Uso de Imóvel não Residencial, para fazer constar o rea-

juste do valor mensal, a contar de 16 de maio de 2015; VA-

LOR MENSAL: R$ 16.749,21; FUNDAMENTO LEGAL: art. 

65, § 8º, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como cláusula quar-

ta, parágrafo terceiro, do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de julho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-07-16T09:34:00-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




